
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 30.04.2019
VERBALE N. 29

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL 
TRIENNIO 2019/2021
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ TRENTA (30) DEL MESE DI APRILE, ALLE
ORE 14,00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la  legge  regionale  n.  24 del  23/12/2011  come modificata  dalla  L.R.  n.  19  del  21/12/2012  che
prevede all’art. 9 che i membri del collegio dei revisori dei conti siano scelti nel rispetto delle disposizioni del
Tuel e dell’art. 16 comma 25 del D.L. 138/2011;

VISTO il titolo VII della parte II del D. Lgs 267/2000, che tratta della revisione economica – finanziaria degli
enti locali;

CONSIDEDATO che l’  art.  16 comma 25 del  D.L.  13/08/2011,  n.  148 prevede che dal  primo rinnovo
dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge , i revisori dei
conti degli enti Locali siano  scelti mediante estrazione da un elenco nei quali possono essere inseriti , a
richiesta, i soggetti iscritti , a livello regionale , nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs 39/2010 nonché
gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili ;

VISTA la richiesta di parere  inoltrata dall’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità – Emilia Orientale
alla Prefettura di Bologna per avere chiarimenti sulle procedura di nomina dei revisore nelle enti di gestione
dei parchi istituiti con legge regione Emilia Romagna  n. 24/2011;

VISTO il parere in  risposta della Prefettura di Bologna  che stabilisce che in ordine alla individuazione degli
enti locali tenuti alle modalità di scelta dei revisori secondo la nuova normativa ai sensi dell’ art. 16 comma
25 del D.L. n. 138 del 13/8/2011, il Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali ha
chiarito che sono tenuti al rinnovo dell’organo con le nuove modalità gli  enti locali  individuati dall’art. 2,
comma 1 del Tuel e cioè i comuni, le province, le comunità montane e le unioni di comuni  dichiarando  che
la normativa statale in materia non appare applicabile agli enti di gestione dei parchi;

CHE lo stesso parere conclude quindi che l’ente parchi , nell’ambito della propria autonomia e secondo i
criteri della legger regionale di istituzione possa , ove ritenuto opportuno, effettuare la scelta nell’ambito dei
revisori  dei conti iscritti nell’apposito elenco istituito presso il Ministero dell’Interno, accessibile tramite il sito
internet   dello  stesso dicastero  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali,  Direzione  Centrale  della
Finanza Locale;

VISTO l’elenco dei revisori dei conti aggiornato alla data del 01/01/2016 degli enti locali  istituito presso il
Ministero dell’Interno;

VISTO che con delibera di Comitato Esecutivo n. 01 del 4/03/2016 era stato designato, applicando i principi
di cui sopra ,  quale revisore dei conti dell’ente di Gestione per i parchi la biodiversità .- Emilia Occidentale
per  il  triennio  2016/2018  il  Dott.  Francesco Castria  che presentava i  requisiti  richiesti  essendo iscritto
all’Ordine  dei  dottori  commercialisti  ,  nel  registro  dei  revisori  contabili  e  nell’elenco  istituito  presso  il
Ministero dell’Interno;

VISTO l’art. 235 del TUEL  il quale prevede che l’ organo di revisione contabile duri in carica tre anni a
decorrere dalla data di esecutività della delibera e i suoi componenti non possano svolgere l’incarico per più
di due volte nello stesso ente locale;

DATO che è scaduta la nomina del Revisore e si ritiene necessario procedere alla sua rinomina per un
ulteriore periodo di tre  anni ( 2019/2022); 

RITENUTO altresì  che , ai sensi dell’art. 241,  comma 7 del Tuel l ‘ente stabilisce il compenso spettante al
revisore con la stessa delibera di nomina;

VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’  Interno  del  21/12/2018  che  ha  previsto  l’aggiornamento  dei  limiti
massimi del compenso base spettante ai Revisori dei Conti in relazione alla classe demografica e alle
spese di funzionamento e di investimento dell’ente;

RAVVISATA l’opportunità di fissare il compenso lordo annuo onnicomprensivo in euro 7.100,00  (comuni
dai 3.000 a 4.999 abitanti) corrispondente all’aggiornamento dei limiti massimi di cui al Decreto di cui sopra
motivato sia dalla svalutazione monetaria connessa all’ampio lasso di tempo intercorso dall’emanazione del

Pagina Pagina 22 di  di 55



precedente  DM  che  stabiliva  i  limiti  massimi  per  fascia  demografica  (  Dm  20  maggio  2005)  sia  per
assicurare il rispetto dei principi dell’equo compenso delle prestazioni professionali; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Generale Dott. Delio Folzani;

ACQUISITO il parere favorevole della Responsabile dell'Area Finanziaria, Dott.ssa Alessandra Maestri, in
ordine alla rilevanza contabile del presente provvedimento ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo
18/08/2000 n. 26;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:            6
VOTI FAVOREVOLI:           6
VOTI CONTRARI:           0

DELIBERA

1. Di rinominare quale revisore dei conti per il triennio 2019/2021 il Dott. Francesco Castria nato a
Avellino  il  23/05/1979  e  residente  a  Monticelli  Terme  in  Via   Mario  Schianchi,  15  CF
CSTFNC79E23A509M in possesso dei  requisiti  di  legge ,  essendo iscritto  all’Ordine  dei  dottori
commercialisti , nel registro dei revisori contabili e nell’elenco istituito presso il Ministero dell’Interno;

2. Di  dare  atto  che  il  suddetto  professionista  ha  attestato  che  non  sussiste  alcuna  causa  di
incompatibilità o di ineleggibilità di cui all’art. 236 del Tuel , che lo stesso non è mai stato eletto
revisore di questo ente e non supera , con la presente nomina , il limite di incarichi di cui all’ art. 238
dello stesso Tuel; 

3. Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti ai sensi dell’art. 241, comma 7
del Tuel entro i limiti di legge , il compenso annuo lordo onnicomprensivo di euro 7.100,00 come da
Dm del 21/12/2018;

4. Di dare atto che la spesa sarà opportunamente prevista nei Bilanci previsionali 2019/2020/2021 ;

5. Di comunicare al tesoriere il nominativo del revisore dei Conti nei termini e con le modalità di cui
all’art. 234 comma 4 del citato Tuel 267/2000.

CONTESTUALMENTE,  attesa  l’urgenza  di  provvedere,  visto  l’art.  134,  4°  comma  D.Leg.vo  267  del
18/08/2000 – a voti unanimi e palesi dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



_______________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 30 aprile 2019

IL DIRETTORE
                                                                                                    Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 30 aprile  2019

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Il presente verbale viene così sottoscritto:

Pagina Pagina 44 di  di 55



IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 30 aprile 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 30 aprile 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

